
TECNICATURA UNIVERSITARIA EN
GESTIÓN DEPORTIVA



Título a otorgar: Tecnicatura Universitaria en Gestión deportiva (es el primer tramo de la
Licenciatura en Gestión deportiva).

Duración: 2 años y medio

Carga horaria total: 1120 horas

El/la egresado/a de la Tecnicatura Universitaria en Gestión deportiva estará capacitado para
participar en la creación y ejecución de proyectos, planes y programas deportivos tanto en el
ámbito público como privado. Podrá colaborar en equipos técnicos encargados de la gestión
de programas e instituciones relacionadas con la promoción de actividades deportivas y la
gestión de organizaciones deportivas.

Además, este profesional podrá diseñar y ejecutar eventos deportivos sociocomunitarios,
gestionando también el marketing y la comunicación digital de organizaciones deportivas.
Tendrá la posibilidad de proyectar, organizar y gestionar su propio emprendimiento
deportivo, ya sea de manera individual o asociada, contribuyendo al desarrollo del sector
deportivo en diferentes ámbitos.
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1°AÑO

1° CUATRIMESTRE
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Estructura curricular

1

2

3

4

Introducción a la gestión deportiva

El Estado, el barrio y las
organizaciones de la comunidad.

Deportes individuales

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

64

64

64

Taller de lectura y escritura
académica Cuatrimestral 32

5

6

7

8

Legislación deportiva

Deportes en conjunto

Deporte y comunicación

Introducción a la cultura digital

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

64

64

64

32

Cód.PE Asignatura CorrelativaTotalRégimen de 
cursada



2°AÑO

TOTAL CARGA HORARIA 1.120 horas

horas

3° CUATRIMESTRE

4° CUATRIMESTRE

3°AÑO

5° CUATRIMESTRE
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Cód.PE

9

10
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Deporte e inclusión

Deporte y prácticas saludables

Instalaciones y espacios
deportivos

Asignatura CorrelativaTotalRégimen de 
cursada

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

32

64

12 Gestión financiera y contable de
organizaciones Cuatrimestral 64

64

17

18

19

Políticas para el deporte social y
comunitario
Elementos para la comprensión
de lengua extranjera

Seminario a elección I

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

64

32

20 Práctica profesional: organización
de eventos deportivos

Cuatrimestral 96

32

13

14

15

Deporte sociocomunitario

Psicología del deporte

Gestión de organizaciones
deportivas

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

64

32

16
Taller de formulación y
desarrollo de proyectos
sociocomunitarios

Cuatrimestral 64

64



¡GRACIAS!


